
C.I.R.P.A.S. 

Centro Interuniversitario di Ricerca 

“Popolazione, Ambiente e Salute” 

 

1 di 4  

 

 

Decreto del Direttore del CIRPAS n. 19 del 17.01.2023 
 

OGGETTO: Avviso pubblico per l’istituzione, previa valutazione dei titoli, di elenchi di esperti per 
competenze, per il successivo conferimento di eventuali incarichi individuali con contratto di 
lavoro autonomo di natura occasionale per lo svolgimento di mansioni diverse, nell’ambito del 
supporto alle attività di formazione professionale e delle politiche attive del lavoro – 
Autorizzazione conferimento incarichi per aree tematiche 

 

IL DIRETTORE DEL CIRPAS 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. 

n.3177 del 30 settembre 2021 rettificato con DR 3235 del 4 ottobre 2021. 

In vigore dal 30 ottobre 2021; 

VISTO lo Statuto del CIRPAS; 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 165/2001, per come novellato dal D.Lgs. 75/2017 in materia 

di incarichi di collaborazione nel settore pubblico e in particolare, i commi 5-

bis e 6; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratti di 

lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa”, emanato 

con D.R. n. 1653 del 05.03.2010; 

VISTO il D.D. n. 4 del 31.03.2022 con il quale è stata approvata la pubblicazione 

dell'Avviso pubblico per l’istituzione, previa valutazione dei titoli, di elenchi di 

esperti per competenze, per il successivo conferimento di eventuali incarichi 

individuali con contratto di lavoro autonomo di natura occasionale per lo 

svolgimento di mansioni diverse, nell’ambito del supporto alle attività di 

formazione professionale e delle politiche attive del lavoro; 

VISTO il D.D. n. 8 del 01.06.2022 con il quale sono stati approvati gli atti della 

commissione nominata con D.D. n. 7 del 10.05.2022, per la selezione degli 

esperti per competenze e per lo svolgimento di attività di tutorato, 

orientamento e supporto tecnico amministrativo gestionale, a supporto delle 

attività di formazione professionale e delle politiche attive del lavoro del 

CIRPAS e le allegate short list; 

VISTO il Codice Etico e di comportamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo  

 Moro emanato con D.R. n. 3339 del 15.10.2015; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021 - 



C.I.R.P.A.S. 

Centro Interuniversitario di Ricerca 

“Popolazione, Ambiente e Salute” 

 

2 di 4  

2023 dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 2021-2023, adottato 

dall’Università degli Studi di Bari emanato con DR 1111 del 30.03.02021; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 10 dell’avviso pubblico emanato con D.D. 04 del 

31.03.2022  gli incarichi saranno affidati ai candidati risultati idonei nel relativo 

elenco di   esperti per area tematica, con provvedimento del Direttore del 

CIRPAS, sulla base dei profili specifici e dei settori di competenza e di 

specializzazione degli idonei, in     relazione alle esigenze formative e gestionali 

dei singoli moduli didattici e di      calendarizzazione delle attività, garantendo, 

laddove possibile, un’equa distribuzione dell’impegno e nel rispetto del 

principio di rotazione degli incarichi, nel rispetto delle indicazioni e precisazioni 

del Responsabile Scientifico; 

VISTA la Determina del Dirigente Sezione Formazione n. 702 del 12/05/2022 con la 

quale la Regione Puglia ha consentito l’immediato avvio operativo degli 

interventi formativi di cui alla Misura 2-A della Garanzia Giovani, attraverso la 

conferma dell’offerta formativa proposta nell’ambito della I Fase del 

programma, già convalidata e inserita a “Catalogo dell’offerta formativa”; 

VISTA la Comunicazione del 24 Novembre 2022, della disponibilità su Sistema Puglia 

della procedura relativa alla Misura 2A a partire dal 25 novembre 2022 alle ore 

12:00; 

RITENUTO di dover provvedere al conferimento di incarico, attingendo dalla short list 

approvata con D.D. n. 8 del 01.06.2022, ai seguenti nominativi: 

   

Nome e Cognome Area Tematica Profilo 

ANCONA GUIDO Area tematica D Tutor didattico senior 

 
LEALI ALESSANDRA Area tematica C 

Esperto junior in affiancamento al tutor 
individuale 

 
ROMICE ROBERTA MARIA CATERINA Area tematica D 

 
Tutor didattico senior 

 

SARACINO GAETANO Area tematica D Tutor didattico senior 

 

RITENUTO che il compenso per ciascun incarico è determinato in relazione al numero di 

ore oggetto di incarico e alle fasce di compenso orario previste, approvate 

all’Art. 3 del D.D. n. 9 del 01.06.2022; 

RITENUTO necessario autorizzare il conferimento degli incarichi individuali con contratto 

di lavoro autonomo di natura occasionale per lo svolgimento di attività di 

“Tutor didattico senior” e “Esperto junior in affiancamento al tutor individuale” 



C.I.R.P.A.S. 

Centro Interuniversitario di Ricerca 

“Popolazione, Ambiente e Salute” 

 

3 di 4  

considerata l’immediata cantierabilità delle attività previste dal programma 

Garanzia Giovani FASE II, presso le strutture accreditate; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

Art. 1 – di autorizzare il conferimento, per le motivazioni di cui in premessa, dei seguenti incarichi 

individuali con contratto di lavoro autonomo occasionale per attività di “Tutor didattico senior” e 

“Esperto junior in affiancamento al tutor individuale”, per lo svolgimento di mansioni diverse 

nell’ambito del supporto alle attività di formazione professionale e delle politiche attive del lavoro 

del Cirpas, in favore degli esperti selezionati inseriti nella short list per i rispettivi profili, all’esito della 

selezione di cui al D.D. n. 8 del 01/06/2022 e sulla base delle indicazioni fornite dai provvedimenti 

regionali: 

Nome e Cognome 
Area 
Tematica 

Profilo Mansioni 
N. 
ore 

Costo 

orario/ 

Euro 

Compenso 
lordo 

ANCONA GUIDO 
Area 
tematica D 

Tutor didattico senior 

Supporto al coordinamento delle 
attività didattiche  
Gestione delle relazioni docenti-
discenti  
Coordinamento e supervisione delle 
procedure informatiche previste per 
le attività didattiche  
Predisposizione e supervisione 
dell’apparato documentale previsto 
per le attività didattiche  
Raccordo tra Direzione scientifica e 
docenti-discenti 

450 € 18,00 € 8.100,00 

 
 
 
 
 
 
 
LEALI ALESSANDRA 

 
 
 
 
 
 
 
Area 
tematica C 

 
 
 
 
 
 
 

Esperto junior in 
affiancamento al 
tutor individuale 

Affiancamento nella gestione della 

valutazione del caso individuale 

(profiling); 

Affiancamento nella gestione 

dell'incontro tra domanda e offerta 

di lavoro; 

il tutoraggio nelle misure di 

sostegno all'inserimento lavorativo; 

affiancamento nella gestione dei 

contatti con le imprese e la 

conseguente individuazione dei 

fabbisogni; 

il supporto e la consulenza ai datori 

di lavoro per l'inserimento 

occupazionale; 

primo screening della gestione 
dell'incontro tra domanda e offerta 
del lavoro 

1440 € 15,00 € 21.600,00 

 
 
 
 
 
ROMICE ROBERTA MARIA 
CATERINA 

 
 
 
 
 
Area 
tematica D 

 
 
 
 
 

Tutor didattico 
senior 

Supporto al coordinamento delle 
attività didattiche  
Gestione delle relazioni docenti-
discenti  
Coordinamento e supervisione delle 
procedure informatiche previste per 
le attività didattiche  
Predisposizione e supervisione 
dell’apparato documentale previsto 
per le attività didattiche  
Raccordo tra Direzione scientifica e 
docenti-discenti 

1200 € 18,00 € 21.600,00 

SARACINO GAETANO 
Area 
tematica D 

Tutor didattico senior 

Supporto al coordinamento delle 
attività didattiche  
Gestione delle relazioni docenti-
discenti  
Coordinamento e supervisione delle 
procedure informatiche previste per 
le attività didattiche  
Predisposizione e supervisione 
dell’apparato documentale previsto 
per le attività didattiche  
Raccordo tra Direzione scientifica e 
docenti-discenti 

800 € 15,00 € 12.000,00 

    

 TOTALE €63.100,00 

 



C.I.R.P.A.S. 

Centro Interuniversitario di Ricerca 

“Popolazione, Ambiente e Salute” 

 

4 di 4  

Le attività oggetto degli incarichi di che trattasi dovranno svolgersi a partire dalla data di 

sottoscrizione del contratto da stipularsi con gli esperti, innanzi indicati, sulla base della bozza di lettera 

di contratto approvata con D.D. n. 9 del 01.06.2022 e per la durata in esso specificata. 

 

Art. 2 – di approvare la spesa complessiva, pari ad euro € 63.100,00 (euro sessantatremilacento/00) - 

inclusi gli oneri a carico dell’Amministrazione e/o IVA e cassa, se dovute, che graveranno sull’UPB 

Cirpas.garanziagiovani. 

 

Il presente decreto sarà riportato in ratifica alla prossima seduta del Consiglio scientifico del Centro. 

 
 
Bari, 17.01.2023 

 
 

 

F.TO IL DIRETTORE DEL CIRPAS 
PROF. ALBERTO FORNASARI 


